

**دوشنبه 26 مرداد 25 شعبان 17 اوت**

ورود آزادگان سرافراز به میهن اسلامی در سال 1369 هجری شمسی...

**ورود آزادگان سرافراز به میهن اسلامی در سال 1369 هجری شمسی**

“اگر روزی اسراء برگشتند و من نبودم سلام مرا به آنها برسانید و بگویید خمینی در فکرتان بود.”  
امام خمینی “ره”

روز 26 مرداد 1369 میهن اسلامی شاهد حضور کیوتران سیکبالی بود که پس از سالها زندانی در اسارتگاههای مخوف رژیم بعث عراق قدم به خاک پاک میهن اسلامی خود گذاشتند. میهن اسلامی چراغانی بود و شمع و سروری وصف ناپذیر از حضور این رسولان انقلاب و جنگ، سراسر ایران را فراگرفته بود.

آزادگان در بدو ورود به میهن اسلامی بر خاک وطن بوسه زده و به زیارت مرقد مطهر مولا و مقتدایشان حضرت امام خمینی “ره” شتافتند و دست بیعت به جانشین خلف او، مقام عظامی ولایت حضرت آیت الله خامنه ای “مد ظله العالی” دادند، که اینها همه حاکی از علاقه وافر و پایبندی آنان به اسلام، انقلاب و میهن عزیزشان بود.

براساس قانون حمایت از آزادگان ستاد رسیدگی به امور آزادگان در تاریخ 1368/9/13 در مجلس شورای اسلامی تشکیل شد و در نخستین گام تبادل بیش از 40000 آزاده را در مقابل آزادی همین تعداد عراقی انجام داد.

همچنین با الهام از رهنمودهای مقام معظم رهبری بیش از 270 واحد ستادی، در سراسر کشور تشکیل داد و ارائه خدمات به آزادگان سرافراز را آغاز نمود. در زمینه اشتغال توانست نزدیک به 96% از آزادگان را در دستگاههای دولتی و غیر دولتی مشغول به کار کند.

در زمینه تحصیل تا سال 75 بیش از 5300 نفر از آزادگان به دانشگاهها راه یافتند از این تعداد 365 نفر در رشته پزشکی، دندانپزشکی و دارو سازی و 406 نفر در رشته های مهندسی و سایر رشته ها پذیرفته شدند و حدود 5000 نفر در کلاسهای تقویت بنیه علمی و پیش دانشگاهی شرکت کردند و بیش از 700 نفر به تحصیل در مقاطع زیر دیپلم توفیق یافتند و نیمی از آزادگان بی سواد طی سالهای 74-71 دوره نهضت سواد آموزی را با موفقیت طی کردند.

**آزادی شهر پاهو در سال 1358 هجری شمسی**

شهر پاهو با تلاش قهرمانانه پاسداران اسلام در سال 1358 هجری شمسی از تصرف ضد انقلابیون خارج شد و سراسر کردستان و راهها و مواضع راهبردی آن آزاد شد. در این روز پاسداران انقلاب اسلامی شجاعانه ایستادگی کردند و دشمن استعمارگر و ابرقدرتها را از این منطقه بیرون راندند. در تصور ضد انقلابیون نمی گنجد که انقلاب نوپای اسلامی ایران در مقابل این توطئه خطرناک مقاومت کند اما با صدور فرمان حضرت امام خمینی (ره) و فریاد الله اکبر پاسداران انقلاب اسلامی خیل عظیم مردم مسلمان به حرکت درآمد و طومار حیات توطئه گران درهم پیچیده شد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مدت 12 روز نه تنها پاهو بلکه سراسر کردستان را از وجود دشمن پاک کرد. حضرت امام خمینی در پیامی برای ختم غائله پاهو به رئیس ستاد ارتش، رئیس کل ژاندارمری وقت و رئیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دستور اکید دادند که هرچه سریعتر اشراار و مهاجمان را دستگیر کنند و با بستن مرزهای کشور از فرار آنان جلوگیری به عمل آورند. گفتنی است که در آزاد سازی شهر پاهو شهید دکتر مصطفی چمران عارف آزاده و مبارز پرتوان نقش چشمگیری داشت. ایشان در یادداشتی خود از واقعه پاهو چنین یاد کرده است: «پاهو بزرگترین ضربتی است برگرده امپریالیسم و صهیونیسم که آرزوی پیروزی نظامی خود و سقوط انقلاب اسلامی را با خود به گور ببرند».

**اعدام 28 تن از روحانیون برجسته نجف توسط رژیم بعثی عراق در سال 1361 هجری شمسی**

رژیم بعثی عراق در ادامه سرکوبی مخالفان داخلی خود در سال 1361 هجری شمسی 28 تن از روحانیون برجسته نجف را اعدام کرد. این عمل غیرانسانی رژیم بعثی عراق با واکنش شدید دولت جمهوری اسلامی ایران روبرو شد و ایران از مجامع بین المللی درخواست کرد که به این عمل غیرانسانی رژیم عراق رسیدگی کنند.